

9. Gandhi and Martin Luther King were similar on many points. Justify the statement with logic.
गांधी और मार्टिन लूथर किंग कई बिन्दुओं पर एकसमान थे।
तर्क सहित कथन की पुष्टि कीजिये।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain Thoreau's ideas mentioned in Civil Disobedience.

सिविल डिसओबिडियेंस में उल्लेखित थोरो के विचारों को समझाइये।

11. Comparatively examine the ideas of Gandhi and Marx.

गांधी और मार्क्स के विचारों का तुलनात्मक परीक्षण कीजिये।

12. Explain with examples that the thinking of Nehru, who had faith in Gandhi's values, was different from Gandhi's ideology.

उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिये कि गांधी के मूल्यों में निष्ठा रखने वाले नेहरू की सोच गांधी की विचारधारा से अलग थी।

13. Describe Vinoba's Bhoodan movement.

विनोबा के भूदान आन्दोलन का वर्णन कीजिये।

GP-05/4

(4)

TC-406 Turn Over

GP-05

December – Examination 2023

B.A. (Part III) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Gandhi and Other Thinkers)

Paper : GP-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

GP-05/4

(1)

TC-406

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

(i) On the basis of their attitude towards state and governance, which category of thinkers are Tolstoy and Gandhi called ?

राज्य और शासन के प्रति दृष्टिकोण के आधार पर टॉलस्टॉय और गांधी को किस श्रेणी का विचारक कहा जाता है ?

(ii) What is the concept of class struggle ?

वर्ग संघर्ष की अवधारणा क्या है ?

(iii) Mention any two similarities between Mao and Gandhi.

माओ और गांधी में कोई दो समानताएँ बताइये।

(iv) Make a very subtle comment on the Great Leap Forward.

ग्रेट लीप फॉरवर्ड पर अति सूक्ष्म टिप्पणी कीजिये।

(v) Write Gandhi's views on the relationship between Religion and Politics.

धर्म और राजनीति के सम्बन्धों पर गांधी के विचार लिखिए।

(vi) What do you understand by Gandhi's idea of achieving sacred ends through sacred means ?

पवित्र साध्यों की प्राप्ति पवित्र साधनों से, गांधी के इस विचार से आप क्या समझते हैं ?

(vii) What do you mean by Sarvodaya ?

सर्वोदय से आपका क्या आशय है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Mention the influence of Ruskin on Gandhi.

गांधी पर रस्किन के प्रभावों का उल्लेख कीजिये।

3. Critically examine the theory of surplus value.

अतिरिक्त मूल्य के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

4. Underline the main political ideas of Gokhale.

गोखले के प्रमुख राजनीतिक विचारों को रेखांकित कीजिये।

5. How did Tilak and Gandhi differ from each other on nationalism ? Please clarify.

राष्ट्रवाद पर तिलक और गांधी किस प्रकार एक-दूसरे से भिन्न थे। स्पष्ट कीजिये।

6. Write a comment on Ambedkar's social thoughts.

अम्बेडकर के सामाजिक विचारों पर टिप्पणी लिखिये।

7. Enlighten Jaiprakash's Narayan views in relation to Indian socialism.

भारतीय समाजवाद के सम्बन्ध में जय प्रकाश नारायण के विचारों पर प्रकाश डालिये।

8. What were Manvendranath Roy's views on Marxism ? Explain.

मार्क्सवाद पर मान्वेंद्रनाथ रॉय के विचार क्या थे ? समझाइये।